Дело № 1-35/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

22 июля 2019 г. г.Болгар, РТ.

Спасский районный суд Республики Татарстан в составе 

председательствующего судьи Батыршина Ф.Г.

с участием зам. прокурора Спасского района РТ Гайсина Ф.Ф.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Нурсафина Р.В., представившего удостоверение 614 от 31 января 2003 г. и ордер № 0052377 от 11 июля 2019 г. 

при секретаре Корчагиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ТАССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: РТ, 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты>, судимой ДД.ММ.ГГГГ судебным участком № по Спасскому судебному району Республики Татарстан по ч.1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам 120- часов, ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи наказание заменено на 10 дней лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ судебным участком № по Спасскому судебному району Республики Татарстан по ч.1 ст. 157 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы на основании ст. 70 УК РФ к 3 месяцам 10 дней лишения свободы, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 на основании исполнительного листа, серии ФС 021735507 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Спасским районным судом Республики Татарстан, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери, ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты> части заработка, либо иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до исполнения дочери совершеннолетия. Алименты перечислять на лицевой счет ФИО2 открытый в отделении ОАО «Сбербанк России». ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № по Спасскому судебному району была привлечена к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ей было назначено административное наказание в виде административного ареста, сроком 10 суток. В силу ст. 4.6 КоАП РФ она, является лицом, подвергнутым административному наказанию. ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты в счет погашения задолженности по алиментным обязательствам должника не платила. ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов, добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1 не оказывает, на работу не устраивается, на принимаемые меры судебным приставом — исполнителем не реагирует, имущества для погашения долга не имеет.

В результате уклонения от уплаты алиментов, задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка за неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила в денежном выражении — 

<

данные изъяты>, с образованием общей задолженности —

<

данные изъяты>. Расчет произведен исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России, которая на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты>.

В предъявленном обвинении по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации подсудимая ФИО1 признала себя виновной в полном объеме.

Из показаний законного представителя потерпевшей ФИО4 данных в ходе проведения дознания и оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон следует, что на основании исполнительного листа, серии ФС 021735507 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Спасским районным судом Республики Татарстан, ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №1. ФИО1 знает о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, уклоняется от их уплаты. Добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывает, на постоянную работу не устраивается, на принимаемые меры судебным приставом — исполнителем не реагирует, имущества для погашения долга не имеет. Злоупотребляет спиртными напитками, ведет аморальный образ жизни. Она писала заявление в 2018 году в Спасский РОСП и ФИО1 была привлечена к уголовной ответственности за неуплату алиментов, должных выводов она для себя так и не сделала. ФИО1 дочь не навещает, с праздниками её не поздравляет, подарки не дарит, жизнью и здоровьем дочери не интересуется. Дочь - ФИО3 №1 жалеет мать и очень переживает, поэтому сама ходит к ней. Её беспокоит, что ФИО3 №1 ходит к матери в дом т. к. у ФИО1 собираются лица, злоупотребляющие спиртными напитками, судимые и больные. В результате уклонения от уплаты алиментов, задолженность ФИО1 составила —

<

данные изъяты>.

Свидетель Свидетель №1 показала, что работает судебным приставом РО СП УФССП России по 

<

адрес>. У неё на исполнении находится исполнительное производство возбужденное ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №1 в размере 1/4 части заработка, либо иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до исполнения дочери совершеннолетия. Алименты перечислять на лицевой счет дочери Т.В., открытый в отделении ОАО «Сбербанк России». ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде административного ареста, сроком 10 суток. В силу ст. 4.6 КоАП РФ она является лицом, подвергнутым административному наказанию, В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимая не выплачивала алименты в счет погашения задолженности по алиментным обязательствам должника. Квитанций об оплате не предоставляла. Добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывает. Её несколько раз направляли в Центр занятости населения 

<

адрес>, но она постоянную работу не устраивается, на принимаемые ей законные меры не реагирует. Злоупотребляет спиртными напитками. В 2018 году была привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. В результате уклонения от уплаты алиментов, задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней дочери за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила в денежном выражении 49 229 рублей 88 копеек, с образованием общей задолженности 215 543 рублей 63 копейки. Расчет произведен ей исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России, которая на 18.06.2019г. составила 

<

данные изъяты>.

Суд считает, что вина подсудимой ФИО1 установлена в суде вышеуказанными доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии с требованиями части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи.

Подсудимая ФИО1 вину признала и раскаялась в содеянном, на иждивении имеет 1 го несовершеннолетнего ребенка - эти обстоятельства суд признал смягчающими её наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, влекущих необходимость применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств, состояние здоровья подсудимой, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что в отношении подсудимой ФИО1 следует избрать наказание в виде исправительных работ с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации – условно с испытательным сроком. 

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса 

Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации приговор в отношение ФИО1 в исполнение не приводить, если осужденная в течение испытательного срока продолжительностью 6 (шесть) месяцев своим поведением докажет свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в этот же орган по месту жительства в дни, установленные данным органом. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения через Спасский районный суд РТ. 

Председательствующий

судья Батыршин Ф.Г.